
Pagina 1 di 3  

OGGETTO: affido incarico intervento di fornitura e posa in opera di idoneo impianto di 
disinfestazione volatili da installarsi sull’ edificio sede della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol 
Codice CIG Z5B1CB3929 

 
Premesso che si rende necessario predisporre un idoneo impianto di ” allontanamento volatili “ 
da installarsi su alcun parti delle facciate dell’ edificio sede della Comunità, stante i problemi 
igienici-sanitari e di immagine provocati da tale presenza  
Le previste lavorazioni consistono nella posa in opera di un impianto di allontanamento fisso di 
tipo misto, costituito da un sistema di binari conduttori a basso voltaggio da posare sulle ali 
delle travi strutturali della torre ascensori e da un sistema di dissuasori metallici (cd “ricci”) da 
predisporre sugli altri piani orizzontali presenti sulla facciata dell’edificio rivolta verso la corte 
interna (davanzali delle finestre, prese dei sistemi di condizionamento aria, parte sommitale 
dei pluviali, aree della torre ascensori non interessate alla posa dei dissuasori elettrici). Nel 
dettaglio gli interventi sono i seguenti: 
• fornitura e posa di 30 metri lineari (e comunque nella misura necessaria a coprire l’intera 

area d’interesse) di binario di conduttori in barre di acciaio Inox AISI diam. 3 mm da 
installare sulle entrambe le ali di ognuna delle travi strutturali orizzontali componenti la 
struttura della torre ascensori; le barre debbono essere isolate dalla trave attraverso asole 
in plexiglas trasparente antiriflettente, antistatico e antiurto, predisposte con foro centrale 
per il passaggio delle stesse e opportunamente fissate con collante o altro. I binari 
verranno collegati a una centralina elettronica a basso consumo; l’intero sistema dovrà 
essere conforme alle normative vigenti, anche in termini ecologici e di protezione degli 
animali; 

• fornitura e posa in opera di 50 ml (e comunque nella misura necessaria a coprire 
interamente le aree d’interesse) di dissuasori in acciaio 18/10 mod.” riccio” su davanzali 
delle finestre affacciantesi sul cortile interno, unità di condizionamento aria e n. 7 pluviali 
(ossia il numero complessivo dei pluviali affacciantesi sulla corte interna e di quelli 
affacciantesi su piazza Garibaldi); 

• servizio di pulizia della torre ascensore per posa del suddetto sistema da eseguirsi con 
idropulitrice; 

• noleggio di piattaforma autocarrata al fine di raggiungere in sicurezza le aree di lavoro. 
Le lavorazioni si intendono comprensive degli oneri relativi al trasporto del materiale franco 
cantiere, allo smaltimento di tutti i materiali di risulta e alle misure di sicurezza intraprese 
dalla Ditta esecutrice per la tutela dei propri lavoratori. 
A tal fine il Servizio Edilizia Abitativa ha acquisito in data 19.12.2016 - prot. n. 29622 dd. 
21.12.2016 - un preventivo di spesa per l’affidamento dell’incarico in oggetto presso la ditta di 
fiducia GARBARI SERVIZI S.R.L. con sede in loc. Saletti 17, Altopiano della Vigolana (TN) 
partita I.V.A. e C.F. 01065940221. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA ABITATIVA 
 

− Per quanto sopra esposto; 
− Visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e succ. mod. ed int. che prevede la 

trattativa privata diretta con il soggetto o ditta ritenuti idonei per contratti di importo 
inferiore a € 46.000,00; 

− Visto altresì l’art. 32 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e succ. mod. ed integr.; 
− Vista l’iscrizione della ditta GARBARI SERVIZI S.R.L. alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Trento per attività corrispondenti a quelle previste in oggetto;   
− Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della succitata Ditta, acquisito on line 

ai sensi della Legge 9 agosto 2013, n. 98, art. 31 comma 6, recante n. protocollo 
INAIL_5123520 e risultato regolare e valevole fino al 17.02.2017; 

− Atteso che è in corso la procedura di acquisizione dei casellari giudiziali afferenti i soggetti 
titolari di qualifiche all’interno della ditta GARBARI SERVIZI S.R.L.; 

− Visto che non sono presenti annotazioni relative all’impresa sull’albo degli operatori 
economici gestito da ANAC; 

− Vista l’offerta prodotta dalla ditta GARBARI SERVIZI S.R.L. con sede in loc. Saletti 17, 
Altopiano della Vigolana (TN) in data 19.12.2016 - prot. n. 29622 dd. 21.12.2016 - e 

2868 - Determinazione



Pagina 2 di 3  

ritenuta, sia sotto il profilo economico che tecnico/funzionale, conveniente e rispondente 
alle esigenze dell’Amministrazione; 

− Riscontrato che non ricorrono le condizioni per la predisposizione del DUVRI data la 
modesta entità dei lavori – stimata di durata inferiore ai 5 uomini/giorno - ai sensi dell’art. 
26 comma 3-bis del D. Lgs. 81/2008; 

− Visto il Bilancio di Previsione esercizio 2016 approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
37 dd. 29 dicembre 2015 esecutiva ai sensi di legge; 

− Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 78 in base 
al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si 
applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina 
adottata dalla Comunità; 

− Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 
4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

− Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

− Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 e s.m. ed int.; 

− Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 
2015, n. 18; 

− Dato atto che con provvedimento: 
• n. 109 dd. 29 maggio 2008 della Giunta è stato dato attuazione al principio di 

distinzione tra le funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle 
gestionali di competenza dei Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla 
propria competenza; 

• n. 2 dd. 18 gennaio 2016 del Comitato Esecutivo è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2016; 

− Richiamata la deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 2003 con la 
quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
parzialmente modificato con deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 6 dd. 19 
maggio 2008; 

− Visto il decreto n. 23 dd. 06.11.2015 con il quale il Presidente ha attribuito al sottofirmato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Edilizia Abitativa sino al 31.12.2016, salva la 
possibilità di modificarlo in caso di variazioni della struttura organizzativa; 

− Riscontrata quindi la propria competenza per l’assunzione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni tutte esposte in premessa e in subordine al buon esito degli 
accertamenti in corso, alla ditta GARBARI SERVIZI S.R.L con sede in loc. Saletti 17, 
Altopiano della Vigolana (TN) partita I.V.A. e C.F. 01065940221, l’incarico della fornitura e 
posa in opera di un impianto di disinfestazione volatili sull’ edificio sede della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol - Codice CIG: Z5B1CB3929 – mediante l’ esecuzione degli  interventi 
dettagliatamente indicati in premessa per un costo di € 4.150,00 al netto di IVA 22% pari a 
€ 913,00, per un importo totale pari a € 5.063,00; 

2) di prevedere il perfezionamento del contratto nella forma d’uso commerciale, in base 
all’art. 13 – comma 2, della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.i. con invio di specifica nota di 
ordinazione a cura del Servizio Edilizia Abitativa; 

3) di liquidare e pagare alla predetta Ditta il corrispettivo per l’incarico di cui al precedente pt. 
1 su prestazione di fattura riportante il codice CIG attribuito e previa attestazione da parte 
del Responsabile del Servizio Edilizia Abitativa dell’avvenuta regolare prestazione degli 
interventi eseguiti. Il pagamento è altresì subordinato alla presentazione della 
dichiarazione attestante tutti i necessari elementi identificativi del “conto corrente 
dedicato” ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 5.063,00 al Titolo 2 (capitolo 5380) Missione 1, 
Programma 6, Macroaggregato 2 del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 dando atto 
nel contempo che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dic. 2016 e che la spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 



Pagina 3 di 3  

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di 
Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana, approvato con deliberazione n. 27 dd. 
11.12.2000 dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 
tale visto; 

6) di trasmettere copia della presente determinazione, ad avvenuta acquisizione del visto di 
regolarità contabile, alla ditta GARBARI SERVIZI S.R.L. con sede in loc. Saletti 17, 
Altopiano della Vigolana (TN); 

7) di precisare che – ai sensi dell’art. 4, co. 4 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
– avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 

dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero, in alternativa, 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di 
attività tecnico – amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui 
all’art. 120, co. 5 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- geom. Luciano Iseppi - 
IL/FD 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 


